
SEXTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 20138  CADERNO 2

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
P O R T A R I A  Nº 82, DE 9 DE JULHO DE 2013 - DIPLAN
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 3º 
do art. 9º da lei nº 7.688, de 28 de dezembro de 2012 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2013.
RESOLVE :
I – Realocar na sua origem as fontes de recursos no valor de 
R$ 129.805,06 (Cento e Vinte e Nove Mil, Oitocentos e Cinco 
Reais e Seis Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme art. 9º, 
inciso II, da LOA 2013, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

862012678413137350 
- CPH 0101 449051 129.805,06

  TOTAL 129.805,06

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

862012678413137350 
- CPH 4101 449051 129.805,06

  TOTAL 129.805,06

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

P O R T A R I A  Nº 84, DE 12 DE JULHO DE 2013 - 
DIPLAN

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 3º 
do art. 9º da lei nº 7.688, de 28 de dezembro de 2012 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2013.
RESOLVE :
I – Redefinir como Contrapartida Estadual os recursos ordinários 
do Tesouro, no valor de R$ 418.021,00 (Quatrocentos e Dezoito 
Mil, Vinte e Um Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme art. 9º, 
inciso III, da LOA 2013 , da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060113706731 - 
SAGRI 6101 339036 225.950,00

141012060113706731 - 
SAGRI 6101 449052 192.071,00

  TOTAL 418.021,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060113706731 - 
SAGRI 0101 339036 225.950,00

141012060113706731 - 
SAGRI 0101 449052 192.071,00

  TOTAL 418.021,00

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 556835

Ato: 3901
Data : 17/10/2012
Fundamento Legal: o art. 6º, Incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c os artigos 2º e 5º da Emenda 
Constitucional nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV, da 
Lei Complementar nº 39/02, com as alterações introduzidas pela 
Lei Complementar nº 49/05; art. 131, § 1º, inciso XII da Lei nº 
5.810/94
Nome do Servidor: MARCOS DE JESUS MAIA
Cargo: VIGIA
Matrícula Funcional: 6573011
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 995,20
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA
Republicação de Portaria

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 556867
PORTARIA Nº. PS N° 2935 DE 11 DE JULHO DE 2012.

Processo nº 2012/304357
Assunto: Concessão de Pensão
Interessado (a): ANA CLÁUDIA OLIVEIRA RODRIGUES
Republicada por ter saído com incorreções no DOE 32.385 de 
26/04/2013
Ordenador: ALLAN GOMES MEREIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 556919
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

TERMO DE COOPERAÇÃO: MP/PA – IGEPREV/PA 
Nº 001/2013

Partes: Ministério Público – MP e Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará – IGEPREV
Objeto: Execução orçamentária na forma de destaque 
orçamentário para pagamento dos inativos e pensionistas, 
por meio da transferência do crédito orçamentário da unidade 
gestora do órgão titular do crédito para unidade gestora do órgão 
gerenciador do crédito.
Vigência: 17/04/2013 a 31/12/2013
Concedente: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, código 84201
Executante: Ministério Público, código 12101
Funcional Programática: 0927200009034
Elementos de Despesa: 319001, 319003 e 319092
Fonte do Recurso: 0101, 0301, 0254, 0258, 0654 e 0658
Foro: Belém
Data da Assinatura: 17/04/2013
Endereço das partes: Rua João Diogo, nº 100, 3º andar, Bairro 
Campina, CEP: 66016-160, Belém/PA, Avenida Serzedelo 
Correa, nº 122, Bairro de Nazaré, CEP: 66035-100, Belém/PA 
(respectivamente)

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557062

PORTARIA: 212/2013
Objetivo: Participar de Jornadas de Atualização em Informática do 
XXXIII Congresso da Sociedade Brasileira de Computação (CSBC)
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Maceió/AL - Brasil<br
Servidor(es): 
541956521/CAMILA MARINHO ALMEIDA COSTA (Técnico em Gestão 
de Informática) / 5.5 diárias (Completa) / de 22/07/2013 a 27/07/2013
57202034/RAFFAEL DE OLIVEIRA GRANDE (Assistente Administrativo) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 22/07/2013 a 27/07/2013<br
Ordenador: Eudézia Martins D’Angelo

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557064

Nº DO CONTRATO/EXERCICIO: 022/2007
Nº DO TERMO: 11º
DATA DE ASSINATURA: 01/07/2013
JUSTIFICATIVA: Em decorrência da convenção coletiva da 
categoria envolvida vigente a partir de 01 de janeiro de 2013.
VALOR DO TERMO: 134.256,47 (Cento e Trinta e Quatro Mil 
Duzentos e Cinquenta e Seis Reais e Quarenta e Sete Centavos).
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 01/03/2013
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 05/12/2013
PROGRAMA DE TRABALHO: 09.272.1369-6543
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0261

NATUREZA DA DESPESA: 339037
CNPJ: 03.765.290/0001-52
RAZÃO SOCIAL: SERVICE ITORORÓ LTDA.
CEP: 66063-000
LOGRADOURO: Rua Caldeiras Castelo Branco - Guamá
CIDADE: BELÉM
UF: PA
NÚMERO: 2121
TELEFONE: (91) 3366-0777
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Eudézia Martins D’ Angelo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557067
PORTARIA Nº 201 DE 08 DE JULHO DE 2013

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

Diogo Mota Amanajas 5894142/1
Gerência de 

Concessão de 
Benefícios

03/10/2011
a

02/10/2012

01/08/2013
a

30/08/2013

Maria de Nazaré 
Rodrigues de Souza 8086095/1 Procuradoria 

Jurídica

02/02/2012
a

01/02/2013

05/08/2013
a

03/09/2013

Taissa Maria Carmona 
dos Santos 57194740/3

Gerência de 
Cadastro e 
Habilitação

07/05/2012
a

06/05/2013

26/08/2013
a

24/09/2013

Utan Dias de Lima 54195654/1
Núcleo 

Gestor de 
Investimentos

16/01/2012
a

15/01/2013

05/08/2013
a

03/09/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

PORTARIA Nº 206 DE 15 DE JULHO DE 2013
DispÕe sobre A DESIGNAÇÃO de servidor, conforme MEMORANDO 
Nº 2013.062-DIPRE, de 08/07/2013.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I  – DESIGNAR a servidora ANA ROSA SILVA DE MAGALHÃES DO 
ESPIRITO SANTO, matrícula nº. 57225991/3, ocupante do cargo 
de Gerente, lotada na Gerência de Cadastro e Habilitação, para 
responder pela Diretoria de Previdência, durante o impedimento 
legal da titular RENATA ALVES FACIOLA DE SOUZA, matrícula nº 
54193931/1, no período de 08/07/2013 a 06/08/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 207 DE 15 DE JULHO DE 2013
DispÕe sobre a designação DE SERVIDORES PARA CONSTITUIR 
COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, conforme o MEMORANDO Nº 
065/2013 da CHEFIA DE GABINETE, DE 05/07/2013.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I – CONSTITUIR Comissão de Sindicância Administrativa, 
composta pelos servidores ALEXANDRE FERREIRA AZEVEDO, 
matrícula: 54193921/1 , ocupante do cargo de Procurador 
Autárquico, JOSÉ CLAUDIO MARTINS REGIS, matrícula: 
54181537/2, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A e 
NADLA SOCORRO DE SOUZA DAIBES, matrícula: 5834120/3, 
ocupante do cargo de Assistente social, lotados neste órgão, 
sob a presidência do primeiro, com a finalidade de apurar as 
responsabilidades apontadas no relatório de fiscalização dos 
investimentos dos recursos do Fundo Previdenciário do Estado 
do Pará – FUNPREV.
II – Fixar  o prazo de 30 dias a contar da data da publicação, 
prorrogável por  igual período, caso seja necessário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

CONTINUA NO CADERNO 3


